
 

 

 

 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL PARAMOS, SIEKIANT KOMPENSUOTI AFRIKINIO KIAULIŲ MARO III 

ZONOS KIAULININKYSTĖS SEKTORIAUS SUBJEKTŲ PATIRTUS 

NUOSTOLIUS, TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2020 m. balandžio 21 d. Nr. 3D-314 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 

įstatymo 8 straipsniu, 

t v i r t i n u Paramos, siekiant kompensuoti afrikinio kiaulių maro III zonos 

kiaulininkystės sektoriaus subjektų patirtus nuostolius, taisykles (pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministras          Andrius Palionis 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2020 m. balandžio 21 d. įsakymu  

Nr. 3D-314 

 

 

PARAMOS, SIEKIANT KOMPENSUOTI AFRIKINIO KIAULIŲ MARO III ZONOS 

KIAULININKYSTĖS SEKTORIAUS SUBJEKTŲ PATIRTUS NUOSTOLIUS, 

TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

1. Paramos, siekiant kompensuoti afrikinio kiaulių maro III zonos kiaulininkystės 

sektoriaus subjektų patirtus nuostolius, taisyklės (toliau – taisyklės) parengtos atsižvelgiant į 

Europos Sąjungos valstybės pagalbos žemės ūkio ir miškininkystės sektoriams ir kaimo 

vietovėse gaires 2014–2020 m. (toliau – Gairės) bei Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto 

ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių 

bendrąsias administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2010 m. lapkričio 8 d. įsakymu Nr. 3D-979 „Dėl Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto 

ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių 

bendrųjų administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Bendrosios administravimo 

taisyklės).     

2. Taisyklių tikslas – nustatyti  susidariusių nuostolių kompensavimą, siekiant 

stabilizuoti Lietuvos kiaulienos gamybos sektoriaus padėtį afrikinio kiaulių maro (toliau – 

AKM) apimtoje teritorijoje, ir paskatinti  ekonominį tvarumą, administravimo ir mokėjimo 

tvarką šiems kiaulininkystės sektoriaus subjektams: AKM III zonos kiaulių laikytojams, iš 

kurių kiaulės nupirktos mažesne  nei šalyje mokama vidutinė kiaulių supirkimo kaina (toliau – 

kiaulių laikytojai); kuilių spermos surinkimo centrams, patyrusiems kuilių spermos 

realizavimo ribojimų (toliau – spermos centras); kiaulių veislynams, patyrusiems veislinių 

kiaulių realizavimo ribojimų (toliau – veislynas) (toliau visi trys vadinami kiaulininkystės 

sektoriaus subjektais arba paramos gavėjais). 

3. AKM III zona (dalis) patvirtinta 2014 m. spalio 9 d. Komisijos įgyvendinimo 

sprendimu 2014/709/ES dėl gyvūnų sveikatos kontrolės priemonių, susijusių su afrikiniu 

kiaulių maru tam tikrose valstybėse narėse, ir kuriuo panaikinamas Įgyvendinimo sprendimas 

2014/178/ES, su visais pakeitimais (toliau – Sprendimas).  

Apribojimai dėl AKM, nustatyto kiaulių ūkiuose, ir su tuo susiję apribojimai realizuoti 

kuilių spermą ir veislines kiaules tam tikroje teritorijoje, patvirtinti  Valstybinės maisto ir 



2 

 

 

veterinarijos tarnybos direktoriaus 2003 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. B1-892 „Dėl 

Afrikinio kiaulių maro kontrolės reikalavimų patvirtinimo“ arba kitais AKM valdymą 

reglamentuojančiais teisės aktais (toliau – VMVT įsakymas).  

4. Nuostolių kompensavimas už laikotarpį, prasidedantį nuo 2017 m. rugpjūčio 1 d., 

siejamas individualiai su kiekvienu paramos gavėju pagal tai, kada jo deklaruota kiaulių 

laikymo vieta pagal Sprendimo pakeitimus ir jose nurodytas datas pateko į AKM III zoną ar 

buvo iš jos išbraukta ir / arba nuo kada įsigaliojo VMVT įsakymas, įvedantis ar panaikinantis 

apribojimus kuilių spermai ir veislinėms kiaulėms (toliau – prekybiniai apribojimai). 

5. Nuostoliai kompensuojami iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (toliau – 

valstybės biudžeto) lėšų. Tuo atveju, jeigu lėšų sumokėti paramos gavėjams apskaičiuotus 

nuostolius nepakanka,  paramos gavėjams apskaičiuotos kompensuojamų nuostolių sumos 

proporcingai mažinamos, pritaikant mažinimo koeficientą.  

6. Skaičiuojant patirtus nuostolius, vertinama: 

6.1. kiekvieno individualaus AKM III zonoje ūkį turinčio kiaulių laikytojo už 

parduotas ir skerdykloje paskerstas aukščiausios, pirmos, antros, trečios ir ketvirtos gyvojo 

svorio kategorijos (toliau – atitinkama kategorija) kiaules gauta vidutinė kaina, ją palyginant 

su atitinkamo mėnesio vidutine Lietuvos atitinkamos kategorijos kiaulių supirkimo kaina, kuri 

apskaičiuota neįvertinant iš AKM III zonos supirktų kiaulių. Gyvojo svorio kategorijos 

apibrėžtos Lietuvos standarte LST 1373:2004 „Skerstinos kiaulės“; 

6.2. kiekvieno spermos centro per tam tikrą laikotarpį (180 kalendorinių dienų iki 

pradedant galioti VMVT įsakymui, nustatančiam prekybinius apribojimus) pagal jo išrašytas 

prekybos kuilių sperma PVM sąskaitas faktūras apskaičiuoti du rodikliai – vidutinis per vieną 

dieną realizuotos kuilių spermos dozių skaičius bei vidutinė vienos kuilių spermos dozės 

kaina; 

6.3. kiekvieno veislyno užaugintų veislinių kiaulių, kurių negalėjo realizuoti dėl 

VMVT įsakymu nustatytų apribojimų prekybai kiaulėmis, skaičius ir vertė (įtraukiant ir vertę, 

gautą realizavus kiaules mėsai).  

7. Nuostoliai kompensuojami šiems AKM III zonos tikslinės paramos gavėjams :  

veislynams ir / ar spermos centrams, kuriems įvesti prekybiniai apribojimai taikyti 

nuo 2017 m. rugpjūčio 1 d. iki 2019 m. gruodžio 31  d., ir tiems kiaulių laikytojams, kurių 

parduotos kiaulės  paskerstos skerdyklose nuo 2017 m.  rugpjūčio 1 d. iki 2019 m. gruodžio 

31 d.  

8. Pagalba neturi būti susijusi su priemonėmis, dėl kurių patirtas išlaidas pagal 

Sąjungos teisės aktus padengia pagalbos gavėjas, nebent tokių pagalbos priemonių taikymo 



3 

 

 

išlaidos yra visiškai padengiamos privalomomis pagalbos gavėjams nustatytomis 

rinkliavomis. 

9. Pagalba pagal taisykles neteikiama, jei kompetentinga institucija nustato, kad AKM  

sukeltas dėl tyčinių arba aplaidžių pagalbos gavėjo veiksmų. 

10. Pagalba ir bet kokios kitos pagalbos gavėjo gaunamos išmokos (įskaitant išmokas 

pagal kitas nacionalines ar Sąjungos priemones arba draudimo išmokas, pagal kurias 

kompensuojamos tos pačios tinkamos finansuoti išlaidos) neturi viršyti 100 proc. tinkamų 

finansuoti išlaidų. 

 

II SKYRIUS 

REIKALAVIMAI  PARAMOS GAVĖJAMS 

 

11. Kiaulininkystės sektoriaus subjektai: 

11.1. turi būti užregistravę savo kiaules Ūkinių gyvūnų registre iki patekimo į AKM 

zoną ir laikytis Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų 

ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2003 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir 

jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

reikalavimų; 

11.2. turi būti įvykdę biologinio saugumo priemones ir laikytis Biologinio saugumo 

priemonių reikalavimų kiaulių laikymo vietose, patvirtintų Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos direktoriaus 2011 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. B1-384 „Dėl Biologinio saugumo 

priemonių reikalavimų kiaulių laikymo vietose patvirtinimo“; 

11.3. veislynai turi būti įtraukti į kiaulių veislynų sąrašą, patvirtintą kompetentingos 

institucijos; 

11.4.  nėra sunkumų patiriančios įmonės, kaip apibrėžta Gairėse, išskyrus atvejus, kai 

įrodoma, kad sunkumai patiriami dėl subjekto patekimo į AKM III zoną; 

11.5. nėra gavę pagalbos, kuri Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios 

pagalbos arba pagalbos schemos) buvo pripažinta neteisėta ir nesuderinama su vidaus rinka, 

arba yra grąžinę visą neteisėtos ir nesuderinamos pagalbos  sumą, įskaitant palūkanas, teisės 

aktuose nustatyta tvarka. 

12. Kiaulės iš kiaulių laikymo vietų, patenkančių į AKM III zonos ribas, turi būti 

paskerstos skerdyklose, patvirtintose Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 

2014 m. spalio 13 d. įsakymo Nr. B1-882 „Dėl Ūkio subjektų patvirtinimo pagal 2014 m. 

spalio 9 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimą 2014/709/ES dėl gyvūnų sveikatos kontrolės 

priemonių, susijusių su afrikiniu kiaulių maru tam tikrose valstybėse narėse, ir kuriuo 



4 

 

 

panaikinamas įgyvendinimo sprendimas 2014/178/ES, tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta 

tvarka, ar skerdyklose, nepatenkančiose į III zonos ribas, jeigu yra įgyvendinti Sprendimo 4 

straipsnio 1–6 dalių reikalavimai. 

13. Kiaulių laikytojai, parduodami kiaules iš AKM III zonos ir  prašydami dėl kainų 

skirtumo susidariusių nuostolių kompensavimo, turi užpildyti pagal PVM sąskaitų faktūrų 

duomenis ir pateikti VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centrui (toliau – ŽŪIKVC) 

informaciją pagal pridedamą formą „Pranešimas-paraiška apie AKM III zonos kiaulių 

pardavimą“ (toliau – forma apie kiaulių pardavimą) (taisyklių 1 priedas).  

Forma apie kiaulių pardavimą pradedama pildyti tik nuo tos datos, kurią kiaulių 

laikytojas pardavė skersti kiaules, po jo deklaruotos kiaulių laikymo vietos įtraukimo į šių 

taisyklių 3 punkte nurodytos AKM III zonos ribas. Forma apie kiaulių pardavimą 

nebepildoma ir ŽŪIKVC neteikiama, jei AKM III zonos riboms pasikeitus, kiaulių laikytojo 

deklaruota kiaulių laikymo vieta į ją nebepatenka.  

Formoje apie kiaulių pardavimą turi būti nurodytos visos atitinkamo mėnesio kiaulių 

laikytojo PVM sąskaitos faktūros, nurodant jų numerį, datą, pirkėją bei skerdyklą, kurioje 

kiaulės buvo paskerstos. Taip pat prie kiekvienos įrašytos į formą apie kiaulių pardavimą 

PVM sąskaitos faktūros turi būti nurodytas parduotų kiaulių skaičius, svoris ir vertė pagal 

atskiras kiaulių gyvojo svorio kategorijas. Parduotų kiaulių kategorijas reikia nurodyti 

remiantis PVM sąskaitomis faktūromis. Jei kiaulių kategorija nėra nurodyta PVM sąskaitose 

faktūrose, ji turi būti apskaičiuojama taip: pagal kiekvieną PVM sąskaitą faktūrą parduotų 

kiaulių gyvasis svoris padalijamas iš parduotų kiaulių skaičiaus, o gautas vidutinis gyvasis 

svoris priskiriamas atitinkamai kiaulių kategorijai pagal Lietuvos standartą LST 1373:2004 

„Skerstinos kiaulės“. 

14. Kiaulių laikytojas pagal šių taisyklių 13 punktą užpildytas formas apie kiaulių 

pardavimą turi pateikti ŽŪIKVC el. p. mesa@vic.lt arba faks. (8 5) 203 0050 ne vėliau kaip 

per 20 darbo dienų nuo Žemės ūkio ministro įsakymo dėl taisyklių patvirtinimo įsigaliojimo 

dienos.  

15. Kiaulių laikytojas privalo, ŽŪIKVC paprašius, pateikti nurodytų PVM sąskaitų 

faktūrų kopijas. 

16. Spermos centras, prašydamas kompensuoti dėl įvestų apribojimų prekiauti kuilių 

sperma susidariusius nuostolius, turi užpildyti pagal PVM sąskaitų faktūrų duomenis ir 

pateikti ŽŪIKVC informaciją pagal pridedamą formą „Pranešimas-paraiška apie realizuotos 

kuilių spermos kiekį ir vertę“ (toliau – forma apie spermą) (taisyklių 2 priedas). Į formą apie 

spermą reikia įtraukti tik PVM sąskaitas faktūras, kurios išrašytos per 180 kalendorinių dienų 



5 

 

 

iki datos, kada VMVT įsakymu spermos centrui pirmą kartą įvedė prekybinius ribojimus (t. y. 

atskaitos laikotarpis).  

Jei prekybiniai apribojimai spermos centrui bus panaikinti, o po kurio laiko vėl iš 

naujo įvesti, tai į formą apie spermą reiks pakartotinai įtraukti atskaitos laikotarpio PVM 

sąskaitas faktūras (t. y. tas, kurios išrašytos 180 kalendorinių dienų iki datos, kada VMVT 

įsakymu prekybiniai apribojimai įvesti pirmą kartą).  

Formoje apie spermą turi būti nurodytos visos 180 kalendorinių dienų laikotarpio, iki 

kada VMVT įsakymu buvo įvesti prekybiniai apribojimai, spermos centro PVM sąskaitos 

faktūros, nurodant jų datą, numerį, pirkėją, realizuotos spermos dozių skaičių ir už jas gautą 

pinigų sumą Eur be PVM. Formos apie spermą lentelės priešpaskutinėje eilutėje turi būti 

apskaičiuotas padalijant iš 180 dienų – vidutinis per dieną realizuotų kuilių spermos dozių 

skaičius, o paskutinėje eilutėje – vidutinė gauta už vieną kuilių spermos dozę kaina Eur be 

PVM. Taip pat į šią formą reikia įrašyti teisės akto, kurio pagrindu individualiam spermos 

centrui įvesti prekybiniai apribojimai, pavadinimą, datą ir numerį bei konkretų dienų skaičių, 

per kurį jis negalėjo realizuoti kuilių spermos dėl VMVT įsakymu įvestų prekybinių 

apribojimų, už kurį bus kompensuojami nuostoliai. 

17. Spermos centras pagal šių taisyklių 16 punktą užpildytas formas apie spermą turi 

pateikti ŽŪIKVC el. p. mesa@vic.lt arba faks. (8 5) 203 0050 ne vėliau kaip per 20 darbo 

dienų nuo Žemės ūkio ministro įsakymo dėl taisyklių patvirtinimo įsigaliojimo dienos.  

18. Spermos centras privalo, ŽŪIKVC paprašius, pateikti nurodytų PVM sąskaitų 

faktūrų kopijas. 

19. Veislynas, prašydamas, kad jam būtų kompensuoti patirti nuostoliai, atsiradę dėl 

to, jog užaugintos veislinės kiaulės nebuvo parduotos kaip veislinės dėl įvestų prekybinių 

apribojimų, turi užpildyti ir pateikti ŽŪIKVC informaciją pagal pridedamą formą 

„Pranešimas-paraiška apie nerealizuotas veislines kiaules“ (toliau – forma apie veislines 

kiaules) (taisyklių 3 priedas). Forma apie veislines kiaules pildoma pagal pasirašytas 

galiojančias sutartis, susitarimus ar kitus dokumentus, kurie įrodo ketinimą pirkti / parduoti 

veislines kiaules (toliau – sutartys), kurių pagrindu įsipareigojimai parduoti veislines kiaules 

nebuvo įvykdyti dėl VMVT įsakymu įvestų prekybinių apribojimų. Į šią formą apie veislines 

kiaules reikia įtraukti tik tas sutartis, kurios buvo sudarytos ne anksčiau kaip 180 kalendorinių 

dienų iki datos, kada veislynui buvo nustatyti prekybiniai apribojimai ir kuriose numatyti 

veislinių kiaulių pristatymo pirkėjui terminai sutampa su teisės aktuose įvestų prekybinių 

apribojimų terminais. 

Formoje apie veislines kiaules turi būti pagal kiekvieną sutartį nurodyta jos sudarymo 

data, sutartyje numatyta veislinių kiaulių pristatymo pirkėjui data, pirkėjo pavadinimas bei 



6 

 

 

sutartyje numatytas pirkėjui pateiktinas po VMVT įsakymu įvestų prekybos apribojimų 

veislinių kiaulių skaičius ir pagal sutartį už veislines kiaules numatytas gauti lėšų kiekis Eur 

be PVM. Taip pat į šią formą reikia įrašyti PVM sąskaitų faktūrų, pagal kurias veislinės 

kiaulės buvo parduotos skersti kaip mėsinės, numerius ir datas bei paskerstų veislinių kiaulių 

gyvojo svorio vertę Eur be PVM. Šią paskerstų mėsai kiaulių vertę reikia perkelti iš PVM 

sąskaitos faktūros arba apskaičiuoti, jei pagal tą pačią PVM sąskaitą faktūrą buvo parduotos 

ne tik veislinės kiaulės: paimti iš PVM sąskaitos faktūros skersti išvežtų kiaulių, kurios turėjo 

būti parduotos kaip veislinės, skaičių ir jį padauginti iš tos PVM sąskaitos faktūros vienos 

kiaulės vidutinio svorio ir kainos. Jei kiaulės buvo parduotos per kelis kartus, skaičiavimui 

imama kiekvieno realizavimo PVM sąskaita faktūra ir gyvojo svorio vertės susumuojamos. 

Formoje apie veislines kiaules taip pat reikia nurodyti teisės aktus, kurie apribojo 

konkretaus veislyno galimybę sutartyje su pirkėju numatytais terminais pristatyti veislines 

kiaules. 

20. Veislynas pagal šių taisyklių 19 punktą užpildytas formas apie veislines kiaules 

turi pateikti ŽŪIKVC el. p. mesa@vic.lt arba faks. (8 5) 203 0050 ne vėliau kaip per 20 darbo 

dienų nuo žemės ūkio ministro įsakymo dėl taisyklių patvirtinimo įsigaliojimo dienos.  

21. Veislynas privalo, ŽŪIKVC paprašius, pateikti nurodytų sutarčių kopijas. Jei 

sutartis buvo sudaryta ne valstybine kalba, turi būti pateiktas ir sutarties vertimas į lietuvių 

kalbą. 

 

III SKYRIUS 

KIAULIŲ LAIKYTOJŲ NUOSTOLIŲ KOMPENSAVIMO SKAIČIAVIMAS 

 

22. ŽŪIKVC: 

22.1. gavęs iš kiaulių laikytojų pagal šių taisyklių 13 punkto nurodymus užpildytas 

formas apie parduotas kiaules:  

22.1.1. patikrina Ūkinių gyvūnų registre, ar kiaulių pardavimo skersti dieną kiaulių 

laikytojo deklaruota kiaulių laikymo vieta priklausė AKM III zonai; 

22.1.2. patikrina, ar kiaulių laikytojų 13 punkte pateikta informacija sutampa su 

skerdyklų, skerdusių nurodytas kiaules, pateiktais skerdimo duomenimis; 

22.1.3. apskaičiuoja kiaulių laikytojui susidariusius kompensuotinus nuostolius. 

Kompensuotini nuostoliai skaičiuojami iš vidutinės Lietuvos atitinkamo mėnesio 

atitinkamos kiaulių gyvojo svorio kategorijos kainos, kuri apskaičiuota neįvertinant iš AKM 

III zonos supirktų kiaulių, atimant faktišką kiaulių laikytojo už atitinkamą kiaulių gyvojo 

svorio kategoriją gautą kainą.  

Kiekvieno individualaus AKM III zonos kiaulių laikytojo kompensuotini nuostoliai ( iKN ) 



7 

 

 

Eur be PVM už atitinkamos kategorijos parduotas kiaules apskaičiuojami pagal formulę: 

i

i

i
vidi m

m

x
xKN

i










  

čia:   iKN   – kompensuotini nuostoliai už i-osios kiaulių kategorijos parduotas kiaules Eur be 

PVM; 

 – i-osios gyvojo svorio kategorijos parduotų kiaulių vertė, Eur be PVM; 

im    – i-osios gyvojo svorio kategorijos parduotų kiaulių gyvasis svoris, kg; 

ividx  – vidutinė atitinkamo mėnesio atitinkamos kategorijos kiaulių supirkimo pagal 

gyvąjį svorį kaina Lietuvoje, nustatyta be kiaulių, pirktų iš AKM III zonos, duomenų, Eur už 

kg be PVM. 

Kiekvieno individualaus AKM III zonos kiaulių laikytojo per atitinkamą mėnesį 

patirtų kompensuotinų nuostolių suma ( mKNS ) Eur be PVM už visų kategorijų parduotas 

kiaules apskaičiuojama pagal formulę: 





k

i

im KNKNS
1

 

čia: i=1,…,k,  

k – kiaulių gyvojo svorio kategorijų skaičius pagal taisyklių 1 priedą.  

Kai 1i , formulėje apskaičiuojama parduotų kiaulių aukščiausios kategorijos 

kompensuotini nuostoliai  1KN , 2i  – pirmos kategorijos  2KN , 3i  – antros kategorijos 

 3KN , 4i  – trečios kategorijos  4KN , 5i  – ketvirtos kategorijos  5KN . Atvejai, kai 

iKN < 0, yra prilyginami nuliui, t. y. iKN =0.  

Kiekvieno individualaus AKM III zonos kiaulių laikytojo per šių taisyklių 7 punkte 

nurodytą laikotarpį kompensuotinų nuostolių suma ( lKNS ) Eur be PVM už visų kategorijų 

parduotas kiaules apskaičiuojama pagal formulę: 





n

j

jml KNSKNS
1

,  

čia: j=1,…,n,  

n – atitinkamų mėnesių skaičius 7 punkte  nustatytame laikotarpyje; 

22.2. proporcingai sumažina, pritaikant mažinimo koeficientą, kiekvienam kiaulių 

laikytojui apskaičiuotų kompensuotinų nuostolių sumą tuo atveju, jeigu viršijama skirta 

paramos suma. 

 

IV SKYRIUS 

SPERMOS CENTRŲ NUOSTOLIŲ KOMPENSAVIMO SKAIČIAVIMAS 

ix



8 

 

 

 

23. ŽŪIKVC, gavęs iš spermos centro pagal šių taisyklių 16 punkto nurodymus 

užpildytas formas apie spermą:  

23.1. patikrina Ūkinių gyvūnų registre, ar spermos centro kiaulių laikymo vieta 

patenka į teritoriją, kuriai taikomi apribojimai prekyba sperma; 

23.2. apskaičiuoja kiekvienam spermos centrui pagal jo pateiktoje formoje apie 

spermą nustatytą vidutinį realizuotinos spermos dozių per dieną skaičių ir vienos spermos 

dozės vidutinę kainą kompensuotinus nuostolius, susijusius su spermos realizavimo 

apribojimu, už tokį dienų skaičių, kiek VMVT įsakymu buvo taikyti apribojimai prekybai 

sperma.  

Kompensuotini nuostoliai apskaičiuojami pagal šią formulę: 

KN  sper = d × ksper × t - ni 

 

čia: 

KN  sper – spermos centro patirti nuostoliai, susidarę dėl spermos realizavimo 

apribojimo, Eur be PVM; 

d – vidutinis (skaičiuojant per 180 kalendorinių dienų laikotarpį, iki kada VMVT 

įsakymu įvedė apribojimą spermos realizavimui) veislinių kuilių spermos dozių, realizuotų 

per dieną, kiekis vnt.;  

ksper – vidutinė (skaičiuojant per 180 kalendorinių dienų laikotarpį, iki kada VMVT 

įsakymu įvedė apribojimą spermos realizavimui), kuilių spermos vienos dozės realizacinė 

kaina pagal PVM sąskaitas faktūras, Eur už vnt. be PVM; 

t – laikotarpis, per kurį bus taikomas VMVT įsakymu įvestas apribojimas spermos 

realizavimui, dienomis; 

ni – nepatirtos įprastos išlaidos, Eur; 

23.3. proporcingai sumažina, pritaikant mažinimo koeficientą, kiekvienam spermos 

centrui apskaičiuotų kompensuotinų nuostolių sumą tuo atveju, jeigu viršijama skirta paramos 

suma. 

 

V SKYRIUS 

VEISLYNŲ NUOSTOLIŲ KOMPENSAVIMO SKAIČIAVIMAS 

 

24. ŽŪIKVC, gavęs iš veislyno pagal šių taisyklių 19 punkto nurodymus užpildytą 

formą apie veislines kiaules: 

24.1. patikrina, ar veislynas yra įtrauktas į kiaulių veislynų sąrašą, patvirtintą 

Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 



9 

 

 

direktoriaus 2013 m. balandžio 4 d. įsakymu Nr. 1A-18 „Dėl Gyvūnų veislynų sąrašų 

patvirtinimo“;  

24.2. patikrina Ūkinių gyvūnų registre, ar veislyno kiaulių banda, iš kurios ketinta 

vežti laikomas veislines kiaules, pateko į teritoriją, kuriai VMVT įsakymu buvo nustatyti 

prekybos kiaulėmis apribojimai;  

24.3. patikrina Ūkinių gyvūnų registre, ar veislyno veislinės kiaulės, kurių jis dėl šių 

taisyklių 3 punkte nurodytų teisės aktų nustatytų prekybinių apribojimų negalėjo pristatyti 

sutartyje nurodytam pirkėjui, nebuvo realizuotos kitam kiaulių laikytojui. Tuo atveju, jei kyla 

įtarimas, kad veislinės kiaulės galėjo būti realizuotos kitam kiaulių laikytojui, ŽŪIKVC 

veislyno gali paprašyti pateikti daugiau susijusios informacijos ir raštiško paaiškinimo dėl 

patirtų nuostolių susidarymo; 

24.4. apskaičiuoja veislyno patirtus nuostolius, susidariusius įvedus  prekybinius 

apribojimus, dėl kurių konkrečiam pirkėjui buvo neparduotos veislinės kiaulės:  

Kiekvieno veislyno kompensuotini nuostoliai apskaičiuojami taip: 

iHKHKGKGK xnxnxKN  ))()((  

Čia: 

KN  – kompensuotini nuostoliai, Eur be PVM; 

GKx  – grynaveislės kiaulės, kuri pagal  veislyno sutartį su pirkėju numatyta 

pristatyti  laikotarpiu, sutampančiu su laikotarpiu, kuriuo VMVT įsakymu įvestas prekybinis 

apribojimas kiaulių realizavimui iš veislyno, vidutinė kaina Eur už vnt. be PVM; 

GKn  – grynaveislių kiaulių, numatytų pristatyti  laikotarpiu,  sutampančiu su 

laikotarpiu, kuriuo teisės aktais ribojamas kiaulių realizavimas iš veislyno, kiekis vnt.; 

HKx  – hibridinės veislinės kiaulės, kurios pagal  veislyno sutartį su pirkėju 

numatytos pristatyti laikotarpiu, sutampančiu su laikotarpiu, kuriuo VMVT įsakymu įvestas 

prekybinis apribojimas kiaulių realizavimui iš veislyno, vidutinė kaina Eur už vnt. be PVM; 

HKn  – hibridinių veislinių kiaulių, numatytų pristatyti laikotarpiu,  sutampančiu 

su laikotarpiu, kuriuo teisės aktais ribojamas kiaulių realizavimas iš veislyno, kiekis vnt.;  

ix  – paskerstų veislinių kiaulių vertė, kurią veislynas gavo parduodamas šias 

veislines kiaules mėsai, Eur be PVM. 

Jei pagal sutartį vidutinė grynaveislės kiaulės ( GKx ) ir / ar hibridinės veislinės kiaulės (

HKx ) kaina neviršija grynaveislių kiaulių ar hibridinių veislinių kiaulių normatyvinės kainos 

iš Biologinio turto ir žemės ūkio produkcijos normatyvinių kainų sąrašo, tvirtinamo 

kiekvieniems metams žemės ūkio ministro įsakymu, intervalo maksimaliai reikšmei 



10 

 

 

kompensuotiniems nuostoliams ( KN ) nustatyti taikoma sutartyje nurodyta grynaveislės 

kiaulės ( GKx ) ir / ar hibridinės veislinės kiaulės (
HKx ) kaina. 

Jei pagal sutartį grynaveislės kiaulės ( GKx ) ir / ar hibridinės veislinės kiaulės (
HKx ) 

kaina viršytų grynaveislių kiaulių normatyvinių kainų intervalo maksimalią vertę,  

kompensuotiniems nuostoliams nustatyti bus naudojama maksimali normatyvinės kainos 

intervale nurodyta vertė; 

24.5.  proporcingai sumažina, pritaikant mažinimo koeficientą, kiekvienam veislynui 

apskaičiuotų kompensuotinų nuostolių sumą tuo atveju, jeigu viršijama skirta paramos suma. 

 

VI SKYRIUS 

APSKAIČIUOTŲ KOMPENSUOTINŲ NUOSTOLIŲ ADMINISTRAVIMAS 

 

25. ŽŪIKVC, apskaičiavęs pagal šių taisyklių 22–24 punktus kiekvienam kiaulių 

laikytojui, spermos centrui ir veislynui kompensuotinus nuostolius, pateikia AKM III zonos 

kiaulių laikytojų, spermos centrų ir veislynų kompensuotinų nuostolių suvestinės formą 

(taisyklių 4 priedas) Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Agentūra) ir kopiją  Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai (toliau – ministerija) 

elektroniniu būdu ne vėliau kaip per 40 darbo dienų nuo dokumentų, išvardintų 13, 16 ir 19 

punktuose gavimo dienos.  

26. Agentūra: 

26.1. gavusi iš ŽŪIKVC paramos gavėjų kompensuotinų nuostolių suvestinę, ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų užsako ir kiekvienam kiaulių laikytojui, spermos centrui ir 

veislynui perveda paramą – kompensuotinų nuostolių sumas, vadovaudamasi Bendrųjų 

administravimo taisyklių nustatyta tvarka; 

26.2. vadovaudamasi Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 

19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“, ir Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de 

minimis) pagalbos duomenų tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 

konkurencijos tarybos 2015 m. lapkričio 13 d. nutarimu Nr. 1S-120/2015 „Dėl Suteiktos 

valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos duomenų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo“, Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registrui 

pateikia duomenis apie išmokėtas valstybės pagalbos lėšas. Jei vienam paramos gavėjui 

skiriama valstybės paramos suma viršija Gairių 128 punkte nustatytas ribas, Agentūra 

informaciją pateikia Žemės ūkio ministerijai; 



11 

 

 

26.3. išmokėjusi kompensuotinus nuostolius, informuoja elektroniniu būdu ministeriją 

apie paramos gavėjų skaičių ir išmokėtą paramos sumą; 

26.4. informaciją apie paramos gavėjams kalendoriniais metais išmokėtas lėšas 

paskelbia iki kitų metų gegužės 31 d. Agentūros tinklalapyje. 

27. Ministerija, gavusi iš Agentūros šių taisyklių 26.2 papunktyje nurodytą 

informaciją, per šešis mėnesius nuo pagalbos suteikimo dienos pateikia duomenis į Europos 

Komisijos Valstybės pagalbos skaidrumo svetainę adresu 

https://webgate.ec.europa.eu/competition/transparency/. 

 

VII SKYRIUS 

PRAŠYMŲ IR SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS 

 

28. Veislynai, kiaulių laikytojai ir spermos centrai ne vėliau kaip per 40 darbo dienų 

nuo 26.4. papunktyje nurodytos informacijos paskelbimo ŽŪIKVC gali teikti prašymus ar 

skundus dėl kompensuotinų nuostolių nustatymo ar patikslinimo kartu su pagrindimo 

dokumentais. 

29. ŽŪIKVC per 5 darbo dienas prašymą ar skundą išnagrinėja ir apie priimtą 

sprendimą informuoja pareiškėją. Agentūra informuojama tik tuo atveju, jei keičiasi paramos 

gavėjams kompensuotinų nuostolių sumos – ŽŪIKVC elektroniniu būdu pateikia patikslintą 

AKM III zonos kiaulių laikytojų, spermos centrų ir veislynų kompensuotinų nuostolių 

suvestinės formą (taisyklių 4 priedas).  

30. ŽŪIKVC ir Agentūros sprendimai arba veiksmai (neveikimas) gali būti 

skundžiami Lietuvos administracinių ginčų komisijai arba Vilniaus apygardos 

administraciniam teismui teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

VIII SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

31. Už formoje apie kiaulių pardavimą, formoje apie spermą, formoje apie veislines 

kiaules pateiktų duomenų teisingumą atsako paramos gavėjai, už kompensuotinų nuostolių 

apskaičiavimą ir paramos gavėjų kompensuotinų nuostolių suvestinės pateikimą Agentūrai – 

ŽŪIKVC, už paramos lėšų išmokėjimą paramos gavėjams ir išmokėtų lėšų apskaitą – 

Agentūra. 

32. Taisyklėse nurodyti asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis 2016 m. balandžio 

27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 

tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama 



12 

 

 

Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) ir asmens duomenų 

valdytojo nustatyta tvarka 

33. Asmenys, pažeidę šių taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos 

įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

34. Pasikeitus šiose Taisyklėse nurodytiems teisės aktams, tiesiogiai taikomos naujos 

šių teisės aktų nuostatos. 

35. Pasikeitus šioms Taisyklėms, nauji reikalavimai taikomi vienodai visiems paramos 

gavėjams, išskyrus atvejus, kai žemės ūkio ministro įsakyme numatyta kitaip. 

_________________ 


